UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /UBND-NN
V/v tăng cường công tác

kiểm tra, xử lý việc đánh bắt,

thu mua, sơ chế giun đất

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Công an huyện, Nông nghiệp

và PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm

Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp, Trung tâm Văn

hóa -Thông tin và Thể thao huyện;

- Đội Quản lý Thị trường số 5;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 4788/UBND-NN ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc tăng cường công tác kiểm tra, xử lý việc đánh bắt, thu mua,

sơ chế giun đất trên địa bàn tỉnh;

Việc đánh bắt giun đất bằng kích điện, hoá chất làm cho giun đất và các vi

sinh vật có lợi trong đất bị huỷ diệt, ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường

sinh thái và sản xuất nông nghiệp; hiện nay, trên địa bàn huyện có nhiều cá nhân

đánh bắt giun đất bằng kích điện; lực lượng chức năng đã phát hiện lập biên bản

một số cơ sở thu mua, chế biến giun đất.

Để ngăn chặn kịp thời hoạt động đánh bắt giun đất bằng kích điện, hoá

chất, thu mua và sơ chế giun đất trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 709/UBND-NN ngày 25/7/2023

của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường kiểm tra, ngăn chặn việc đánh bắt

giun đất bằng kích điện, hóa chất trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động Nhân dân không

sử dụng kích điện, hóa chất để đánh bắt giun đất; không tham gia thu mua, sơ

chế, buôn bán giun đất của các đối tượng đánh bắt giun đất bằng kích điện và hoá

chất; phát hiện và thông báo kịp thời cho các cơ quan chuyên môn, chính quyền

địa phương về các tổ chức, cá nhân đánh bắt, thu mua, sơ chế giun đất từ việc sử

dụng kích điện và hoá chất.

- Hướng dẫn người dân sản xuất nông nghiệp an toàn, thân thiện với môi

trường; tăng cường sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc

sinh học để tạo môi trường thuận lợi cho giun đất sinh trưởng và phát triển phân

huỷ chất hữu cơ cung cấp dinh dưỡng cho cây trồng.

                        2

- Chỉ đạo các Tổ dân phố, các thôn tăng cường nắm bắt các tuyến đường,

khu đất bãi trống, ven sông, suối. Phát hiện, thông báo kịp thời các trường hợp sử

dụng kích điện đánh bắt giun đất trên địa bàn; phân công cán bộ tăng cường kiểm

tra nắm địa bàn, phát hiện kịp thời, lập biên bản xử lý nghiêm các trường hợp

đánh bắt giun đất bằng kích điện, hóa chất và thu mua, sơ chế theo quy định của

pháp luật.

- Báo cáo kết quả tình tình xử lý đánh bắt, thu mua, sơ chế giun đất (xử lý

được bao nhiêu vụ; thống kê số người đánh bắt giun đất; số lượng kích điện; số

cơ sở thu mua; số cơ sở chế biến giun đất) trên địa bàn gửi về Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện theo địa chỉ Vtnnptnt_lucngan@bacgiang.go.vn trước

ngày 05/9/2023.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ

môi trường; vận động Nhân dân không sử dụng kích điện, hóa chất để đánh bắt

giun đất, mua bán và sơ chế giun đất gây hủy hoại môi trường, ảnh hưởng đến

sản xuất nông nghiệp;

- Phối hợp với cơ quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn nông dân sản xuất

nông nghiệp an toàn, thân thiện với môi trường; tăng cường sử dụng phân bón hữu

cơ, thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc sinh học để tạo môi trường thuận lợi cho

giun đất sinh trưởng và phát triển phân huỷ chất hữu cơ trong đất cung cấp dinh

dưỡng cho cây trồng.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân không sử dụng

kích điện, hóa chất độc hại trong việc khai thác, chế biến giun đất gây tác động

xấu đến môi trường đất; xem xét xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về bảo

vệ môi trường đất (nếu có).

4. Công an huyện

Chỉ đạo công an các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra và xử lý đối

với các tổ chức, cá nhân tham gia đánh bắt giun đất bằng kích điện, hoá chất làm

ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và huỷ hoại môi trường; các cơ sở thu mua,

sơ chế giun đất gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự và môi trường ở địa phương.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, lập biên bản đối với các cửa hàng,

đại lý kinh doanh buôn bán kích điện, hoá chất không rõ nguồn gốc xuất xứ,

không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật xử lý theo quy định của pháp luật.

5. Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nông dân sản xuất nông nghiệp an toàn,

thân thiện với môi trường; tăng cường sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc bảo vệ

thực vật có nguồn gốc sinh học để tạo môi trường thuận lợi cho giun đất sinh

mailto:Vtnnptnt_lucngan@bacgiang.go.vn

                        3

trưởng và phát triển phân huỷ chất hữu cơ trong đất cung cấp dinh dưỡng cho

cây trồng.

- Phổ biến sâu rộng cho đội ngũ cán bộ khuyến nông cơ sở, tuyên truyền

về tác hại của việc sử dụng thiết bị kích điện, hóa chất để đánh bắt giun đất; phối

hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các đối

tượng sử dụng kích điện, hóa chất để đánh bắt giun đất hủy hoại môi trường đất.

6. Quản lý Thị trường số 5

Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, tổ chức kiểm tra xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh máy

sung kích điện, các loại phương tiện điện tử gây huỷ diệt các cá thể sinh vật.

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Phối hợp với các cơ

quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên

truyền về tác hại của việc dùng kích điện bắt giun đất làm hủy hoại đến môi

trường và hệ sinh thái.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện: Tích cực tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân không sử dụng kích điện, hóa

chất để đánh bắt giun đất gây hủy hoại môi trường sinh thái; không tham gia thu

mua, sơ chế, buôn bán giun đất của các đối tượng đánh bắt giun đất bằng kích

điện và hoá chất; phát hiện và thông tin kịp thời cho các cơ quan chuyên môn,

chính quyền địa phương các đối tượng tham gia đánh bắt giun đất bằng kích điện

và hoá chất để có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (t/hiện);

- Trung tâm VT-TT&TT (đưa tin);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

		hainv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-28T16:50:20+0700

		2023-08-28T16:54:57+0700

		2023-08-28T16:55:05+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-28T16:55:16+0700